
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 433 / 2019

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  RIMBORSO  FORFETTARIO  PRESENTAZIONE  PRATICA 
SISMICA  RELATIVA  ALL'INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  SEDE 
STRADALE  VIA  CASTELLO  SANT'ANTONINO  IN  CASALGRANDE.  CUP 
I57H19001430004.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sottoindicati:
delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019, n. 12 del 18.03.2019 e n. 41 del 30/07/2019;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019, n. 32 del 21.03.2019 e n. 92 del 30/07/2019;

-  delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

-  delibera  di  G.C.  n.  87  del  25/07/2019  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  –  FIN003  –  
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del  
D.Lgs. 267/2000 – PRIMO PROVVEDIMENTO"; 

 Visto il decreto del sindaco n.24/2019 del 10/07/2019 concernente il conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 11/07/2019 per la durata di dodici mesi; 

Premesso che:

-  nella notte 18 e 19 maggio 2019,  a seguito di  un lungo periodo piovoso, un evento  
meteorico particolarmente intenso ha provocato il movimento di parte del corpo stradale di  
via Castello Sant'Antonino, con avvicinamento ad abitazione civile del corpo stradale in 
terra, fino ad una distanza di circa 20 cm dalla parete sud di un edificio, il cui pavimento 
del piano terra si trova a circa 2 ml al di sotto della quota stradale, e l'allagamento dei 
locali di abitazione del piano terra;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- nella notte del 18 e 19 maggio la strada è stata chiusa al transito e con verbale di somma 
urgenza prot. 10266/2019 si è provveduto a scavare parte della sede stradale e deviare le 
acque meteoriche;

- si rendeva quindi necessario, definire l'intervento di sistemazione del tratto stradale, al  
fine  di  poterlo  ripristinare  al  transito  e  poter  proteggere  l'abitazione sottostante  da un 
ulteriore cedimento dello stesso;

-  con determina del  Settore LL.PP. n.  365 del  04/07/2019,  si  affidava all'Ing.  Edoardo 
Bondi l'incarico di progettazione dell'intervento;

-  prot. n. 14735 in data 02/08/2019 l'Ing. Edoardo Bondi trasmetteva il progetto esecutivo 
dell'intervento suddetto;

- con determinazione del Settore LL.PP. n. 426 del 07/08/2019 si approvava il progetto 
esecutivo dell'intervento di consolidamento sede stradale via Castello Sant'Antonino con 
un impegno di spesa di € 86.543,80 che trova copertura nel bilancio 2019 parte conto 
capitale al cap. 77102400/1 “sistemazione strade”, impegno n. 1499;

Dato atto che:

-  il  progetto  suddetto  deve essere  trasmesso alla  Struttura Sismica della  Provincia  di 
Reggio Emilia ai fini dell'ottenimento dell'Autorizzazione sismica,

- la trasmissione del progetto deve essere accompagnata da un rimborso forfettario ai  
sensi  dell'All.2  della  DGR  1934/2018,  che,  con  riferimento  all'opera  da  realizzare, 
ammonta ad € 480,00;

- la spesa complessiva di € 480,00, trova copertura nel bilancio 2019 parte conto capitale 
al cap 77102400/1 “sistemazione strade”, impegno 1499;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)  Di assumere sub impegno di spesa per un totale di di € 480,00, all'impegno n. 1499 
capitolo 77102400/1, come da prospetto in calce.

2)   Di  autorizzare l'ufficio  ragioneria  ad  emettere mandato di  pagamento per  l’importo 
suddetto mediante bonifico bancario sul c.c. bancario Unicredit SpA IBAN IT 60 D 02008 
12800 000040469944 intestato alla Provincia di  Reggio Emilia,  con causale:  “Struttura 
sismica  –  Comune di   Casalgrande –  Intervento  di  consolidamento  sede stradale  via 
Castello Sant'Antonino”.

3) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e equilibri di  
bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4)  Di  dare  atto  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31/12/2019.

5) Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
DL.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

77102400/1 2019 64 rimborso forfettario 
presentazione 
pratica sismica

PROVINCIA DI 
REGGIO 
EMILIA

€480,00

 

Lì, 08/08/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 433 del 08/08/2019

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 776/2019

Oggetto:  LIQUIDAZIONE RIMBORSO FORFETTARIO PRESENTAZIONE PRATICA SISMICA RELATIVA 
ALL'INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  SEDE  STRADALE  VIA  CASTELLO 
SANT'ANTONINO IN CASALGRANDE. CUP I57H19001430004. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 08/08/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 433 del 08/08/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  LIQUIDAZIONE RIMBORSO FORFETTARIO PRESENTAZIONE PRATICA 
SISMICA RELATIVA ALL'INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO SEDE STRADALE VIA 
CASTELLO SANT'ANTONINO IN CASALGRANDE. CUP I57H19001430004.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 08/08/2019 al 23/08/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 26/08/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


